Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

05.02.2014                                                  № ____

О признании утратившим силу решения

Думы городского округа Стрежевой от 06.03.2013 № 304

 В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на

основании статьи 57 Устава городского округа Стрежевой, в целях приведения

муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Стрежевой от

06.03.2013 № 304 «Об утверждении Порядка компенсации расходов, связанных с  выездом из

городского округа Стрежевой, неработающим пенсионерам и инвалидам».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие с 01.01.2014.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании

газете «Северная звезда» и размещению на сайте органов местного самоуправления:

http//admstrj.tomsk.ru.

Председатель Думы городского округа

_______________________ М.Н. Шевелева

 Мэр городского округа Стрежевой

____________________В.М. Харахорин

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 к проекту решения Думы городского округа Стрежевой
«О признании утратившим силу решения

Думы городского округа Стрежевой от 06.03.2013 № 304»

В соответствии с частью 2 статьи 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Органы местного самоуправления городского округа вправе решать вопросы, не отнесенные

к компетенции органов местного самоуправления, за счет доходов местных бюджетов, за

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений.

Согласно части 6 статьи 11 Устава городского округа Стрежевой органы местного

самоуправления городского округа вправе устанавливать за счет средств местного бюджета

(за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление

целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для

отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах

положений, устанавливающих указанное право (абзац 2).

Финансирование указанных полномочий не является обязанностью городского

округа, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения

дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

(абзац 3).

Согласно указанных правовых норм, органы местного самоуправления вправе решать

вопросы, не отнесенные к их компетенции федеральными законами и законами субъекта РФ,

исключительно за счет собственных доходов местных бюджетов.

Конституционный суд Российской Федерации в Постановлении от 14.05.2013 № 9-П

указал, что до внесения в действующее правовое регулирование надлежащих изменений

компенсация расходов, связанных с выездом неработающих пенсионеров и инвалидов из

районов крайнего Севера и приравненных к ним местностей, относится к расходным

обязательствам Российской Федерации.

Учитывая то, что Решением
1
 Думы городского округа Стрежевой от 18.12.2013 № 426

«О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2014 год и на плановый период 2015 и

2016 годов» не предусмотрены денежные средства на компенсацию расходов, связанных с

выездом из городского округа Стрежевой, неработающим пенсионерам и инвалидам, решение

Думы городского округа Стрежевой от 06.03.2013 № 304 «Об утверждении Порядка

компенсации расходов, связанных с  выездом из городского округа Стрежевой, неработающим

пенсионерам и инвалидам» следует признать утратившим силу.

Внесенный к рассмотрению проект решения Думы городского округа Стрежевой «О

признании утратившим силу решения Думы городского округа Стрежевой от 06.03.2013 №

304» предлагается принять в двух чтениях.

1
 пункт 3 части 1 Решения – «прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 39 526,5 тыс. рублей».

consultantplus://offline/ref=85EF8FE7C8EDF5B0741926B48D3CE8D08048BDD37AA406EF91ACD80D955FF7ED3B3597E7A19CB451n0I6C